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NO MAS HUACHICOlEO FISCAL Aunque bajan 2 por ciento hotnicidfos en abril 

Primer cuatrimestre 
-,-- . . 

mas vto ento 
Andrés Manuel López Obrador y Julio Scherer. El presidente no 
condonará impuestos. 

es e 
Se cometieron 

342 feminicidios, 
según cifras 
del SESNSP 

Con 11 mil221 homiCidios dolo-

e O n dOnaron sos, el primer cuatrimestre del año 
se ubica como el más violento en 
la historia del país, superando por 
mucho los arranques de los dos 

4 O O 1 d 
gobiernos anteriores. 

• A la cifra negra se agregan los mi m P casos de 342 mujeres asesinadas 

!:~0:u:~:n;es;:fc~~~~. conside-

POR URBANO BARRERA ganan se beneficiarán amparados De acuerdo con cifras del Secre-
en el tráfico de influencia. tariado Ejecutivo del Sistema 

El presidente Andrés Manuel López 
Obrador puso ayer punto final al 
huachi¿,J en la condonación de im­
puestos a los grandes contribuyentes 
que de 2007 a 2018 causaron un 
boquete a las finanzas públicas por 
400 mil 902 millones de pesos. 

"Hoy se pone punto final a la Nacional de Seguridad Pública 

condonación exagerada yabusi- (SESNSP), entre ell de diciem- Vt·ve e DMX cri· si· S 
va de impuestos" por medio de la bre y el 31 de marzo se iniciaron 
devolución de impuestos vía Secre- nueve mil 718 carpetas .de inves-

Para ello, firmó un decreto por 
el que suprimen estos privilegios 
que sólo podría autorizar el presi­
dente de la República. 

tarla de Hacienda y Crédito Públi- tigación por homicidio doloso y 

co (SHCP). ·- . -. -. ---. . · .. ·323 carpetasdeinvestigaci~n-por · · . ... -L.d..: · ~e· ~ .. ho-m· .. 1. c ·I· -di. 0: S 
El Jefe del Ejecutivo federal indi- feminicidio. 

có que el Gobierno de la República Los números citados re pre-

En conferencia de prensa en Pala­
cio Nacional el presidente afirmó 
que este decreto es un acto de justi­
cia, debido a que era una contradic­
ción que los más pobres de México 
pagaran impuestos y quienes más 

pondrá a disposición de Instituto sentan un incremento de 9.7·por 
Nacional de Transparencia, Acce- ciento en el primer trimestre de 
so a la Información y Protección este año comparado con el mismo 
de Datos Personales (INAI), toda periodo del año pasado. 
la información de quiénes fueron En marzo, la tendencia a la baja. 
los beneficiados y será este organis- En ese periodo sólo hubo un incre-
mo el que defma si lo entrega a la mento de 2.7 por ciento 
sociedad. En cuanto a los homicidios, 

página 3 la incidencia en ese cuatrimestre 
representa un incremento del 57 
por ciento con relación al perio- , 

Pagarán impuestos 
Uber, Cabify, Bolt ... 

do diciembre de 2012 a marzo 
de 2013, primer cuatrimestre de 
Enrique Pefia Nieto. 

La incidencia se dispara aún más 
respecto al primer cuatrimestre de 
Felipe Calderón, con un incremen­
to dell82 por ciento; 

Si se comparan sólo las cifras de 
esta administración se advierte que 
en diciembre de 2018 se iniciaron 
dos mil 476 expedientes con dos 
mil879 víctimas; en enero de 2019 
fueron dos mil 455 expedientes con 
dos mil 855 víctimas; en febrero 
hubo dos mil 377 expedientes con 
dos mil 802 víctimas y en marzo 
fueron dos mil 41 O expedientes con 

Las platafonnasdigitales de transporte 
yentregade alimentos retendrán men­
sualmente un NA de 8.0 por ciento y 
un ISR entre 3.0 y 9.0 por ciento a los 
prestadoresdeestosservicios, anuncia­
ron autoridades hacendarías. 

La titular del Servicio de Admi­
nist ración Tributaria (SAT), M ar­
garita Rios-Farjat, informó que hay 
800 mil contribuyentes ligados a 
estas plataformas, a las cuales se les 
aplicará este esquema de retención 
con base en la Resolución Miscelá­
nea Fiscal (RMF) 2019. 

En rueda de prensa acompañada 
del subsecretario de Hacienda y Cré-

dito Público, Arturo Herrera Gutié­
rrez, y de representantes de las pla­
taformas, precisó que estas empresas 
de comercio electrónico iniciarán la 
retención de impuestos a partir del 
próximo 1 de junio, de manera men­
sual, y las empresas que no se sumen 
estarán en la informalidad. 

En esta primera fase voluntaria 
participan las plataformas de ser­
vicios de t ransporte Uber, Cabi­
fy, Bolt y Beat, así como de las de 
servicios d e entrega de alimentos a 
domicilio Cornershop, Rappi, Sin 
Delantal y Uber Eats. 
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dos mil 836 víctimas. _ 
Las reveladoras cifras han obli­

gado a los gobiernos federal y de la 
Ciudad de M éxico a reconocer que 
los in dices de violencia se mantienen 
altos y que sólo se ha logrado conte­
ner de manera muy marginal. 

La procuradora capitalina, 
Ernestina Godoy Ramos, reco­
noció que la Ciudad de México 
vive una crisis en materia de vio­
lencia que se refleja'en el núme­
ro de homicidios dolosos que se 
están registrando. 

Al participar en la clausura del 
eurso ofrecido por el gobierno de 
Francia a unidades de criminalís-

. tiéa, de proximidad, de la Procu­
raduría General de Justicia de la 
Ciudad de México, la funciona­
ria dijo que el diagnóstico que se · 
tiene en materia de investigación 
criminal es lapidario. 

En el auditorio del Instituto de 
Formación Profesional de dicha 
procuraduría, agradeció el apoyo 
de la embajada de Francia para 
capacitar a ministerios públicos, 
peritos y a policías de investiga­
ción dedicados a las indagatorias 

La esperanza está cifrada en la 
operación de la Guardia Nacional, 
cuya función de entrada estaría aco­
tada por el impedimento a aplicar 
la fuerza con rigor, debido a que los 
puristas ven en ello el riesgo de que 
se violen los derechos humanos. 

Contrario a la posición política 
y de organismos de derechos huma­
nos, la sociedad exige mano dura 

Anula México aranceles 
a EU en reciprocidad 

CNTE VUELVE A LAS CAU.ES 

de homicidios dolosos. 
La funcionaria expuso que el 

intercambio entre México y Fran­
cia es importante y destacó que el 
equipo de especialistas franceses les 
entregaron un diagnóstico respec­
to a cómo operan las agencias del 
ministerio público en la capital. 

El diagnóstico fue lapidario 
porque la metodología que exis­
te no permite la investigación, lo 

. cual deriva en la impunidad y en 
la repetición de los delitos, mani­
festó la procuradora. 

Por su parte, Ulises Lara 
López, encargado de la transi­
ción de la actual procuraduría 
capitalina a una fiscalía general, 
dijo que los exp ertos franceses 
están especializados en la inves­
tigación de los llamados "críme­
nes de sangre". 

Ver páginaS 

·' . 
por parte de las fuerzas del orden 
para contener la brutalidad del cri­
men. 

Ahora irrumpen 
enfiesta en 

Oaxaca: matan a 6 
verpáglna6 

VENTANA 

Hemos controlado 
la incidencia delic­
tiva, y a en los datos 
de este mes hay una 
disminución en ho­
micidios y en otros 
delitos, pero muy 
marginal. .. Se va a 
lograr bajar la inci­
dencia delictiva". 

Andrés Manuel L6pez Obrador 
Presidente de México 

AMLO: 
avance 

marginal 
El presidente Andrés Manuel 
López Obrador reconoció ayer 
que los avances en el combate a la 
inseguridad sin marginales. 

D ijo que bajar los índices de 
violencia lleva tiempo, pero que su 
gobierno logrará reducir la inciden­
cia delictiva en el mediano plazo. 

Agregó que "todo esto lleva 
t iempo, por eso la gente está pre­
ocupada porque no ha disminui­
do la inseguridad y la violencia. 
H emos controlado la in ciden ­
cia delictiva, ya en los datos de 
este mes hay una disminución en 
homicidios y en otros delitos, pero 
muy marginal". 

"La gente sabe eso, que no se ha 
podido resolver el problema de la 
inseguridad y la violencia, pero al 
mismo tiempo nos tiene confianza 
y sabe que lo vamos a lograr en el 
mediano plazo. Se va a lograr bajar 
la incidencia delictiva, aseguró. 

Andrés Manuel López Obra­
dor afirmó que así como se logró 
disminuir el robo de combustible, 
también intentarán bajar los índi­
ces de violencia. 
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El gobierno mexicano anunció la 
eliminación de aranceles impuestos 
a ciertos produc~os proveniéntes de 
Estados Unidos como medida de 
represalia al acero y aluminio. 

aceptable para .México era la elimi­
nación de la medida. 

A otro p erro con esa CNTE. 

La medida se pone en march a 
después del acuerdo alcanzado 
entre México y Estados Unidos el 
viernes pasado, cuando fueron reti­
radas las cuotas del 25 por ciento al 
acero y 1 O por ciento al aluminio. 

La Secretada de Economía (SE) 
sefialó que el avance fue posible 
gracias a la firme postura que man­
tuvo su titular, Graciela Márquez 
C olín, de no aceptar cuotas como 
solución y de que la única opción 

El presidente de Estados U nidos, 
Donald Trump, emitió de inmedia­
to la proclama para exceptuar de 
aranceles a las importaciones mexi­
canas de acero y aluminio, impues­
tos en junio del año pasado. 

La SE seíialó que la estrategia de 
represalias puesta en marcha para 
ciertos productos estadunidenses, 
entre ellos agrícolas, fue determi­
nante para que los tomadores de 
decisión presionaran a la adminis­
tración de Trump para que elimina­
ra la medida al acero y aluminio. 
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Tras reunirse con Andrés Manuel López Obrador, integrantes de la 
Coordinadora anunciaron que continuarán la lucha contra la reforma 
educativa. Volverán el lunes a Palacio. 

Golpea GoogJe a 
Huawel y China 
llega al rescate 
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OPINION 
DIAHABIL 

GRAUE 
Exigimos combatir 
la inseguridad donde 
se encuentre 
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